
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 
 

REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DEL PRESIDENTE 
  

 

 DELIBERAZIONE N° 21/P DEL 11 MAGGIO 2021  

 

OGGETTO: Piano degli interventi per il ripristino dell’officiosità idraulica del reticolo 

idrografico regionale – anno 2021 – D.G.R. n.123 del 24/02/2021. 

Progetto esecutivo n.800 del marzo 2021: “Ripristino funzionalità idraulica 

Torrenti Tatarena, Ruicciano, Cocugno, Fossato Gallo o degli Impiccati, 

Torrente Alveo di San Lorenzo, Fiume Topino, Torrenti Teverone, Chiona, 

Fiume Timia, Torrente Renaro” per un importo di concessione pari ad € 

172.000,00.  CUP: E26G21000200002. 
 

 

IL PRESIDENTE 
 

PREMESSO CHE 

 

 la Regione Umbria – Servizio Rischio idrogeologico, idraulico e sismico, Difesa del suolo - con nota 
acquisita agli atti del Consorzio in data 13/01/2021 prot.n. 137/21, richiedeva la presentazione della 

proposta di un programma di interventi di manutenzione sui corsi d’acqua regionali da effettuarsi 

nell’anno 2021, comprensivo del relativo cronoprogramma di attuazione ed esecuzione dei lavori; 

 i criteri predisposti per l’assegnazione dei finanziamenti prevedono di privilegiare gli interventi 
manutentivi sui corsi d’acqua classificati di 3° categoria ai sensi del R.D. 523/1904, con particolare 

riguardo all’interconnessione / interferenza dei corsi d’acqua con aree di pericolosità idraulica 

mappate dagli strumenti urbanistici vigenti, oltre alla gestione di importanti opere idrauliche quali 

casse di espansione funzionanti; 

 con nota prot. 371/21 del 29/01/2021 il Consorzio trasmetteva al Servizio regionale di cui sopra il Piano 

degli interventi per il ripristino della funzionalità idraulica del reticolo classificato di 3° categoria, di 
competenza regionale; 

 la Regione Umbria con Deliberazione di Giunta n. 123 del 24/02/2021 ha approvato il “Piano degli 
interventi per il ripristino dell’officiosità idraulica del reticolo idrografico regionale – anno 2021” 

nell’importo complessivo di € 1.500.000,00 nel quale sono individuati i soggetti attuatori e gli interventi 

prioritari su vari corsi d’acqua; 

 il Consorzio Bonificazione Umbra è stato individuato tra i soggetti attuatori operanti in regime di delega 
amministrativa ai sensi dell’art.31/bis della Legge Regionale n.3/2010 e s.m.i. per i seguenti interventi: 

 

 
 

 la suddetta D.G.R. stabilisce l’obbligo tassativo del rispetto del cronoprogramma finanziario di spesa, 
che comporta per i soggetti attuatori in regime di delega amministrativa, la trasmissione del progetto 

definitivo/esecutivo unitamente all’atto di approvazione entro il 30 maggio 2021, la conclusione e 

rendicontazione dei lavori entro il 30 novembre 2021; 

 il documento istruttorio n. 145 del 11.05.2021 riguarda l’esecuzione degli interventi di: “Ripristino 

funzionalità idraulica Torrenti Tatarena, Ruicciano, Cocugno, Fossato Gallo o degli Impiccati, Torrente 
Alveo di San Lorenzo, Fiume Topino, Torrenti Teverone, Chiona, Fiume Timia, Torrente Renaro ” - 

importo finanziamento € 172.000,00; 
   



CONSIDERATO CHE 

 

 con Determina Dirigenziale n. 56 del 9 marzo 2021 sono stati affidati ai tecnici del Consorzio gli 
incarichi tecnico-amministrativi per l’intervento di che trattasi; 

 l’Area Tecnica del Consorzio Bonificazione Umbra ha redatto il progetto esecutivo N.800 del marzo 
2021: “Ripristino funzionalità idraulica Torrenti Tatarena, Ruicciano, Cocugno, Fossato Gallo o degli 

Impiccati, Torrente Alveo di San Lorenzo, Fiume Topino, Torrenti Teverone, Chiona, Fiume Timia, 

Torrente Renaro” per un importo di € 172.000,00; 

 

VISTO 

 

 la verifica di conformità e la validazione del progetto esecutivo, rispettivamente, ai sensi dei commi 6 
let.d) e 8 dell’art.26 del DLgs 18/04/16 n.50 e s.m.i., agli atti dell’ufficio del Responsabile del 
procedimento; 

 il parere n. 145 del 11.05.2021 redatto dall’Area Tecnica – Settore Manutenzione e Irrigazione; 

 il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa del 11.05.2021; 
 

RAVVISATO CHE 

 

 in considerazione dei tempi fissati dalla Regione Umbria, per cui la trasmissione del progetto 
definitivo/esecutivo unitamente all’atto di approvazione dovrà avvenire entro il 30 maggio 2021 e  la 

conclusione e la rendicontazione dei lavori dovranno aversi entro il 30 novembre 2021; e tenuto conto 

che la data per il prossimo Consiglio di Amministrazione non è stata ancora fissata; 

 sussistono i presupposti di cui all’art.26 dello Statuto del Consorzio, approvato con deliberazione n.1/P 
del 16/01/19 e DGR Umbria n.385 del 01/04/19, disciplinante i provvedimenti di urgenza da adottarsi 

con delibere del Presidente; 
 

IL PRESIDENTE 
 

 a termini dell’art. 26 dello Statuto consortile; 
 

DELIBERA 
 

 di approvare, relativamante al Piano degli interventi per il ripristino dell’officiosità idraulica del reticolo 
idrografico regionale – anno 2021 – D.G.R. n.123 del 24/02/2021. Progetto esecutivo n.800 del marzo 

2021: “Ripristino funzionalità idraulica Torrenti Tatarena, Ruicciano, Cocugno, Fossato Gallo o degli 

Impiccati, Torrente Alveo di San Lorenzo, Fiume Topino, Torrenti Teverone, Chiona, Fiume Timia, 

Torrente Renaro” per un importo di concessione pari ad € 172.000,00. CUP: E26G21000200002, il 

progetto esecutivo; 

 di ratificare l’adozione della presente Deliberazione Presidenziale al prossimo Consiglio di 
Amministrazione. 

 
 

 

                           IL DIRETTORE                                                             IL PRESIDENTE 
                            Candia Marcucci                                                            Paolo Montioni 

                                       F.to                                                                              F.to 



 

 

 

Per copia conforme all’originale 

Spoleto, 12 maggio 2021 

IL DIRETTORE 

Candia Marcucci 

F.to 

 

 

______________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Deliberazione Presidenziale è pubblicata ai termini 

dell’art. 40 dello Statuto, all’albo del Consorzio dal 12 maggio 2021 al 27 maggio 

2021. 

Spoleto, 12 maggio 2021 

IL FUNZIONARIO 

Dott. Alessio Morosi 

F.to 

 

 

______________________ 

 

 


